8

Главное управление организации торгов Самарской области

ПРИКАЗ

от «___» _____ 2022 г. № ____
О внесении изменений в приказ Главного управления организации торгов Самарской области от 10.10.2018 № 172 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области и перечня бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области, для которых применение типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении
в него изменений»

В целях реализации действующего законодательства, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Главного управления организации торгов Самарской области от 10.10.2018 № 172 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области и перечня бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области, для которых применение типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений» следующие изменения:

1.1. В типовом положении о закупке товаров, работ, услуг бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области:
пункт 2.2.9 изложить в следующей редакции:
«2.2.9. При закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) информация о такой закупке, предусмотренная ч. 5 ст. 4 Закона № 223-ФЗ, не размещается заказчиком в единой информационной системе, за исключением случаев проведения закупки, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства.»;
раздел 2.4 дополнить пунктом 2.4.13 следующего содержания:

«2.4.13. В случае если цена договора с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) не  превышает сто тысяч рублей,  Заказчик  должен обосновать цену договора с единственным поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем) (цену единицы товара, работы, услуги) с использованием не менее двух источников ценовой информации, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.

Заказчик  вправе  не  обосновывать  цену  договора  с  единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае, если цена такого договора не превышает десять тысяч рублей.»;

раздел 3.3 дополнить пунктом 3.3.4 следующего содержания:

«3.3.4. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с подпунктом «б» пункта 3.10.5 настоящего Положения в извещении о закупке и документации о закупке указывается, что участниками такой закупки могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.»;

подпункты 10, 11 пункта 3.7.2 изложить в следующей редакции:
«10) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления в случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;

11) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;»;

пункт 3.8.1 дополнить подпунктами 18, 19 следующего содержания:
«18) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления в случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;
19) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения.»;

в подпункте 2 пункта 3.8.2 слова «наименование страны происхождения товара,» исключить;

в пункте 3.11.2:

в абзаце первом после слова «способом» дополнить словами
«(за исключением случая проведения закупки в соответствии со статьей 3.4 Закона № 223-ФЗ, при котором обеспечение заявки на участие в такой закупке предоставляется в соответствии с частью 12 статьи 3.4 Закона
№ 223-ФЗ)»;

после третьего  абзаца дополнить абзацем следующего содержания:

«предоставление независимой гарантии;»;
в абзаце четвертом слова «(за исключением проведения закупки в соответствии со статьей 3.4 Закона № 223-ФЗ)» исключить.
раздел 3.11 дополнить пунктом 3.11.7 следующего содержания:

«3.11.7. Независимая гарантия должна соответствовать требованиям, указанным в части  14.1 статьи 3.4 Закона № 223-ФЗ.»;
в пункте 3.12.3:

в абзаце первом после слова «способами» дополнить словами
«(за исключением случая проведения закупки в соответствии со статьей 3.4 Закона № 223-ФЗ)»;

после второго абзаца дополнить абзацем следующего содержания: «предоставление независимой гарантии;»;

в абзаце четвертом слова «(за исключением проведения закупки в соответствии со статьей 3.4 Закона № 223-ФЗ)» исключить.
раздел 3.12 дополнить пунктом 3.12.11 следующего содержания:

«3.12.11. Независимая гарантия должна соответствовать требованиям, указанным в части 31 статьи 3.4 Закона № 223-ФЗ.»;

в абзаце четвертом пункта 3.13.2, в пункте 3.13.3 слова «отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины» заменить словами   «Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики»;
в пункте 4.4.7.1 после слов «Российской Федерации» дополнить словами «в единой информационной системе»;
пункт 4.4.7.2 изложить в следующей редакции:
«4.4.7.2. В реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которых иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера, от исполнения договора в связи с существенным нарушением такими поставщиками (исполнителями, подрядчиками) договоров.»;

раздел 5 дополнить пунктом 5.7.1. следующего содержания:

«5.7.1. Срок оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги (за исключением случаев проведения закупки в соответствии с разделом 3.10 настоящего Положения) должен составлять не более семи рабочих дней с даты приемки Заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, за исключением случаев, если:

иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации;

в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства Правительством Российской Федерации установлен иной срок оплаты;

в соответствии с законодательством Российской Федерации расчеты по договору или расчеты по договору в части выплаты аванса подлежат казначейскому сопровождению. При этом срок оплаты должен составлять не более  пятнадцати рабочих дней с даты подписания документа о приемке по договору (отдельному этапу договора);

закупка осуществляется за счет средств, полученных при осуществлении Заказчиком иной приносящей доход деятельности. При этом срок оплаты должен составлять не более пятнадцати рабочих дней с даты подписания документа о приемке по договору (отдельному этапу договора);

договор заключен на оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, обращению с твердыми коммунальными отходами, газоснабжению. При этом срок оплаты должен составлять не более пятнадцати рабочих дней с даты подписания документа о приемке по договору (отдельному этапу договора).

Перечень товаров, работ, услуг, указанных в абзацах  четвертом, пятом настоящего пункта, устанавливается Заказчиком в положении о закупке по форме согласно Приложению  к настоящему Положению.».
1.2. В Перечне оснований закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), прилагаемом к Типовому положению о закупке товаров, работ, услуг бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области:

в пункте 11:

после слова «закупки» дополнить словами «товаров, работ»;

после слова «нотариуса» дополнить словами «спикера,»;

пункт 28 изложит в следующей редакции:

«28. Заключение договора на организацию и проведение социально значимых, культурно-массовых, общественно-политических, научно-практических мероприятий, социального мероприятия, физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий, физкультурно-зрелищных мероприятий, в том числе официальных, а также государственных, официальных, рабочих (деловых) визитов государственных деятелей, делегаций и бизнес-миссий,  заключение договоров на поставку продуктов питания для обслуживания мероприятий, на организацию питания, проживания, проезда, страхование жизни и здоровья, медицинское обеспечение, фото- и видеосъёмку мероприятия, предоставление и аренду необходимого оборудования, специализированных помещений, спортивных сооружений и объектов, транспорта и транспортных услуг, закупку средств технического оснащения мероприятия, экипировки, инвентаря, оборудования, наградной атрибутики, печатной и сувенирной продукции, ценных призов, приобретение товаров, содержащих фирменную символику и элементы брендирования мероприятия или логотип компании, организацию церемонии открытия и закрытия мероприятий, обеспечение безопасности участников мероприятий, организацию рекламно-информационного сопровождения мероприятий, организацию трансляции видеоконференцсвязи.»;

в пункте 58 после слова «услуги» дополнить словами «на участие в образовательных семинарах, форумах, мероприятиях, конференциях,»;
в пункте 60 после слова «предоставление» дополнить словом
«, продление».
1.3. В Приложении к типовому положению о закупке товаров, работ, услуг бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области:

в наименовании приложения слова «Перечень взаимозависимых с заказчиком лиц в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации» заменить словами «Перечень взаимозависимых с заказчиком лиц в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, иных юридических лиц, которые признаются взаимозависимыми с ним лицами в соответствии с Налоговым Кодексом, если закупки осуществляются в целях обеспечения единого технологического процесса».

1.4. Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области дополнить приложением согласно приложению к настоящему приказу.

1.5. В Перечне бюджетных учреждений Самарской области, автономных учреждений Самарской области, государственных унитарных предприятий Самарской области, для которых применение типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений пункт 153 таблицы признать утратившим силу.
2. Управлению аналитического и методологического обеспечения Главного управления организации торгов Самарской области обеспечить информирование органов исполнительной власти Самарской области, осуществляющих функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения Самарской области, автономного учреждения Самарской области, органов исполнительной власти Самарской области, осуществляющих полномочия собственника имущества государственного унитарного предприятия Самарской области, о необходимости приведения  положений о закупках товаров, работ, услуг  в соответствие с настоящим приказом в срок не позднее 20.09.2022.
3. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.руководителя

                                  М.Е.Карелина
Колесникова 2634340